
Об утверждении формы, предназначенной для сбора административных данных "
Сведения в сфере межэтнических отношений"

Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 9 апреля 2024 года
№ 139-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 апреля 
2024 года № 34243
      В соответствии с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "подпунктом 2)
О государственной статистике" и  пункта 15 Положения о подпунктом 314)
Министерстве культуры и информации Республики Казахстан, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 866 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить , предназначенную для сбора административных данных "форму
Сведения в сфере межэтнических отношений", согласно приложению к настоящему 
приказу.
      2. Комитету по развитию межэтнических отношений Министерства культуры и 
информации Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и 
информации Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства культуры и информации Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и информации
Республики Казахстан А. Балаева

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан



 

Приложение к приказу
Министра культуры

и информации
Республики Казахстан

от 9 апреля 2024 года № 139-НҚ

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Министерство культуры и информации Республики Казахстан.
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz.
Наименование формы административных данных: "Сведения в сфере межэтнических 
отношений".
Индекс формы: 1-СМО.
Периодичность: квартальная.
Отчетный период: ___ квартал 20___ год.
Круг лиц, представляющих информацию: структурные подразделения местных 
исполнительных органов городов Астана, Алматы, Шымкент и областей, 
коммунальные государственные учреждения "Қоғамдық келісім", осуществляющие 
регулирование в межэтнической сфере.
Срок представления формы административных данных: ежеквартально, до 5 числа 
месяца следующего за отчетным кварталом. Отчетные ежеквартальные сведения в 
сфере межэтнических отношений на бумажном и электронном носителях посредством 
системы электронного документооборота "Documentolog Business".

 таблица

Сведения в сфере межэтнических отношений

Код строки Наименование 
показателей

Единица измерения Всего

А Б 1 2

1. Сведения по советам матерей Ассамблеи народа Казахстана

1

Общее количество 
советов матерей 
Ассамблеи народа 
Казахстана

количество

2 Количество членов в 
советах матерей

человек

3 Количество проведенных
мероприятий

мероприятие

4
Количество участников в 
мероприятиях

человек

2. Сведения по Ақсақалдар кеңесі Ассамблеи народа Казахстана

1

Общее количество 
Ақсақалдар кеңесі 

количество



Ассамблеи народа 
Казахстана

2
Количество членов 
Ақсақалдар кеңесі

человек

3

К о л и ч е с т в о  
реализованных 
мероприятий Ақсақалдар 
кеңесі

мероприятие

4
Количество участников 
мероприятий Ақсақалдар 
кеңесі (охват населения)

человек

3. Сведения по клубам журналистов Ассамблеи народа Казахстана

1

Общее количество 
клубов журналистов 
Ассамблеи народа 
Казахстана

количество

2 Количество членов человек

3 Количество проведенных
мероприятий

мероприятие

4
Количество участников в 
мероприятиях

членов

4. Сведения по ассоциациям предпринимателей Ассамблеи народа Казахстана

1
Общее количество 
а с с о ц и а ц и й  
предпринимателей

количество

2 Количество членов человек

3
Количество проведенных
мероприятий

мероприятие

4 Количество участников в 
мероприятиях

человек

5. Сведения по региональным центрам медиации в сфере межэтнических отношений

1

Общее количество 
проведенных 
семинар-тренингов 
региональными центрами
медиации в сфере 
межэтнических 
отношений

количество

2
Количество участников 
семинар-тренингов

человек

3

Количество проведенных
консультаций по 
вопросам урегулирования
и  р а н н е г о  
предупреждения 
инцидентов и 
конфликтов на 
межэтнической почве

количество

6. Сведения по этнокультурным объединениям



1
Общее количество 
этнокультурных 
объединений

количество

2

К о л и ч е с т в о  
аккредитованных 
этнокультурных 
объединений

количество

3

Количество проведенных
аккредитованными 
этнокультурными 
объединениями 
мероприятий

мероприятие

4

Количество участников в 
мероприятиях, 
проведенных 
аккредитованными 
этнокультурными 
объединениями

человек

      Наименование ______________________ Адрес ____________________________
___________________________________ __________________________________
Телефон ______________________________________________________________
Адрес электронной почты _______________________________________________
Исполнитель ___________________________________________ _______________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_______________________________________________________ _______________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Место для печати

 

Приложение
к форме, предназначенной для сбора

административных данных
"Сведения в сфере

межэтнических отношений"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Сведения в сфере межэтнических отношений"

      В разделе 1. Сведения по советам матерей Ассамблеи народа Казахстана:
      В строке 1 раздела 1 указывается общее количество советов матерей Ассамблеи 
народа Казахстана в городах Астана, Алматы, Шымкент и областей.
      В строке 2 раздела 1 указывается количество членов в советах матерей.
      В строке 3 раздела 1 указывается количество проведенных мероприятий советами 
матерей.
      В строке 4 раздела 1 указывается общее количество участников, посетивших 
мероприятия, проводимые советами матерей.



      В разделе 2. Сведения по Ақсақалдар кеңесі Ассамблеи народа Казахстана.
      В сроке 1 раздела 2 указывается общее количество Ақсақалдар кеңесі Ассамблеи 
народа Казахстана в городах Астана, Алматы, Шымкент и областей.
      В строке 2 раздела 2 указывается количество членов Ақсақалдар кеңесі.
      В строке 3 раздела 2 указывается количество реализованных (проведенных) 
мероприятий Ақсақалдар кеңесі.
      В строке 4 раздела 2 указывается общее количество участников, посетивших 
мероприятия (охват населения), проводимые Ақсақалдар кеңесі.
      В разделе 3. Сведения по клубам журналистов Ассамблеи народа Казахстана.
      В строке 1 раздела 3 указывается общее количество клубов журналистов Ассамблеи
народа Казахстана в городах Астана, Алматы, Шымкент и областей.
      В строке 2 раздела 3 указывается количество членов в клубах журналистов.
      В строке 3 раздела 3 указывается количество проведенных мероприятий клубами 
журналистов.
      В строке 4 раздела 3 указывается общее количество участников, посетивших 
мероприятия, проводимые клубами журналистов.
      В разделе 4. Сведения по ассоциациям предпринимателей Ассамблеи народа 
Казахстана.
      В строке 1 раздела 4 указывается общее количество ассоциаций предпринимателей 
Ассамблеи народа Казахстана в городах Астана, Алматы, Шымкент и областей.
      В строке 2 раздела 4 указывается количество членов ассоциации предпринимателей.
      В строке 3 раздела 4 указывается количество проведенных мероприятий 
ассоциациями предпринимателей.
      В строке 4 раздела 4 указывается общее количество участников, посетивших 
мероприятия, проводимые ассоциациями предпринимателей.
      В разделе 5. Сведения по региональным центрам медиации в сфере межэтнических 
отношений.
      В строке 1 раздела 5 указывается общее количество проведенных 
семинар-тренингов региональными центрами медиации в сфере межэтнических 
отношений.
      В строке 2 раздела 5 указывается количество участников посетивших 
семинар-тренинги.
      В строке 3 раздела 5 указывается количество проведенных консультаций по 
вопросам урегулирования и раннего предупреждения инцидентов и конфликтов на 
межэтнической почве.
      В разделе 6. Сведения по этнокультурным объединениям.
      В строке 1 раздела 6 указывается общее количество этнокультурных объединений в 
городах Астана, Алматы, Шымкент и областей.



      В строке 2 раздела 6 указывается количество аккредитованных в Ассамблее народа 
Казахстана этнокультурных объединений.
      В строке 3 раздела 6 указывается количество проведенных аккредитованными 
этнокультурными объединениями мероприятий.
      В строке 4 раздела 6 указывается количество участников, посетивших мероприятия,
проводимые аккредитованными этнокультурными объединениями.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


